
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 02 de abril de 2025. 

 
Ofício nº 3764/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 150/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 150/2025, de autoria da Nobre Vereadora Valentina, encaminhado pelo 
Ofício no 379/2025-GP, de 27 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre as Unidades de Pronto Atendimento 
João Samek, no Jardim das Palmeiras, e da UPA Dr. Walter Cavalcanti Barbosa, no Bairro Morumbi, remetemos a 
manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 23849, de 1o de abril de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 01/04/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 150/2025

Número: 
23849/2025

 

Prezados,

 

Em atenção ao Requerimento 150/2025 da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, seguem as respostas 
aos questionamentos:

 

1. Por qual razão estão ocorrendo sucessivos episódios de quedas de energia elétrica 
em ambas as Unidades de Pronto Atendimento - UPAs?

   R: Na UPA Dr. Walter Cavalcanti Barbosa, observou-se que as quedas de energia 
elétrica ocorrem em dias de fortes tempestades ou durante manutenções na rede 
realizadas pela COPEL, as quais são previamente comunicadas para que possamos nos 
organizar.

 

2. As Unidades de Pronto Atendimento - UPAs João Samek e Dr. Walter 
Cavalcanti Barbosa dispõem de sistema de gerador de energia para suporte em 
casos de interrupção de fornecimento pela rede elétrica gerida pela Companhia 
Paranaense de Energia – COPEL?

   R: Sim, ambas as unidades estão equipadas com grupos geradores a diesel.

 

3. Em caso positivo ao questionamento anterior, os sistemas de gerador de energia 
são suficientes ao atendimento das necessidades operacionais das Unidades?

   R: Sim, os geradores possuem capacidade para suprir todas as necessidades 
operacionais da UPA. Foram dimensionados por engenheiros e instalados de forma a 
atender plenamente as unidades durante a plena carga, garantindo o funcionamento de 

48
96

62
bd

-1
d2

0-
46

eb
-b

72
1-

c8
b0

9c
d6

9f
11

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 01/04/2025 às 15:43:17, FABIO DE MELLO - RESPONSAVEL PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE - 01/04/2025 às 19:04:53 e Flávia Aparecida Barbosa Rastelli Hartog - FLAVIA  APARECIDA BARBOSA RASTELLI HARTOG - 01/04/2025 às
19:37:28
Documento Código: 489662bd-1d20-46eb-b721-c8b09cd69f11 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=489662bd-1d20-46eb-b721-c8b09cd69f11

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

d9
8c

67
cb

-8
b8

2-
40

23
-a

11
1-

1b
6a

0a
bc

72
b3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/04/2025 às 16:55:37
Documento Código: d98c67cb-8b82-4023-a111-1b6a0abc72b3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d98c67cb-8b82-4023-a111-1b6a0abc72b3

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



todos os equipamentos.

 

4. Na hipótese de não suficiência dos aparelhos geradores a todas as necessidades 
operacionais das Unidades, quais serviços são atendidos na hipótese de 
queda/interrupção do fornecimento de energia elétrica e quais serviços são direta 
ou indiretamente prejudicados?

   R: O gerador, quando acionado, é capaz de manter todos os equipamentos funcionando 
normalmente.

 

5. Qual a periodicidade de manutenção dos aparelhos geradores de energia de 
ambas as Unidades de Pronto Atendimento – UPAs, se existentes?

   R: As manutenções são realizadas por uma empresa contratada pela Prefeitura, com 
manutenções preventivas mensais e trocas de óleo e filtros a cada seis meses.

 

6. Quando se deu a última manutenção dos aparelhos geradores de energia de 
ambas as Unidades de Pronto Atendimento – UPAs, se existentes?

   UPA João Samek: Realizada em 26/03/2025.  

   UPA Dr. Walter Cavalcanti Barbosa: Realizada em 18/03/2025.

 

7. Qual o horário de expediente da gerência nas Unidades?

   R: As UPAs possuem setor administrativo em funcionamento contínuo das 07h às 19h. 
A Coordenação de Enfermagem e a Coordenação Médica atuam presencialmente de 
segunda a sexta-feira e, quando necessário, nos finais de semana e períodos noturnos 
para garantir a eficiência dos serviços. A equipe de gestão mantém contatos ativos para 
qualquer eventualidade, e a diretoria de Urgência e Emergência mantém comunicação 
integrada com todos os setores, para que todas as Secretarias estejam à disposição para 
atender aos pedidos da SMSA quando necessário.

 

8. Na hipótese de queda/interrupção de energia elétrica às Unidades de Pronto 
Atendimento – UPAs durante o período noturno, há profissional responsável pela 
tomada de decisão imediata com vistas à solução da problemática?

   R: Os profissionais responsáveis pela tomada de decisões imediatas, os Coordenadores 
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das UPAs, permanecem de sobreaviso para eventuais decisões administrativas. Todos os 
enfermeiros supervisores têm contato direto com a gerência de suas unidades, e a 
empresa de suporte e manutenção mantém comunicação ativa para acionamentos.

 

9. Quais medidas estruturais estão sendo adotadas pela Secretaria Municipal de 
Saúde – SMSA a fim de solucionar os problemas operacionais decorrentes dos 
reiterados episódios de quedas/interrupção de energia elétrica?

   R: As medidas adotadas incluem: a manutenção preventiva mensal dos geradores, com 
trocas de óleo e filtros a cada seis meses; a integração das equipes de gestão, operacional 
e diretoria com a empresa responsável pela manutenção dos geradores, permitindo que 
as equipes em plantão possam alertar sobre possíveis quedas de energia devido a eventos 
climáticos; a verificação da capacidade dos geradores, que demonstrou ser suficiente 
para atender as necessidades operacionais das UPAs; e o suporte administrativo contínuo 
das 07h às 19h, com coordenações de enfermagem e médica ativas de segunda a sexta-
feira e, quando necessário, nos finais de semana e períodos noturnos.

 

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer 

esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 23.849/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 150/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=489662bd-1d20-46eb-b721-c8b09cd69f11

Hash do Documento

Código para verificação: 
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Tipo: Assinatura Eletrônica
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Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 3.764/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 150/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
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